ὑπαρξῖν. Τοῦτο γὰρ καὶ Μανιχαῖοι καὶ οἱ ἀπὸ Μοντανοῦ δογματίζουσιν ἐτόλμησαν. (20) Οὕτω μὲν οὖν τὸν Νεστορίου φρονούντα εὕρισκω ἐγώ, ἕκ τε ὧν ἀνέγνων αὐτοῦ λόγων καὶ ἀφ' οὗ οἱ ἑρασταὶ αὐτοῦ λέγουσιν. Οὐ μικρὰν μὲντοι παραχρῆν τῇ οἰκουμένη ἢ ψυχρολογία Νεστορίου ἐκίνησεν.

MG 67, 807 sqq.

CONCILIUM ARAUSICANUM¹ I 441.

CANONES.

5. Qui ad ecclesiam confugiunt, tradi non debent.
868 Eos qui ad ecclesiam confugerint, tradi non oportere, sed loci reverentia et intercessione defendi.
6. De iis qui Ecclesiae mancipia occupant pro suis.
869 Si quis autem mancipia clericorum pro suis mancipiis ad ecclesiam confugientibus crediderit occupanda, per omnes Ecclesias districtissima damnatione feriat.
7. De manumissis in Ecclesia vel Ecclesiae per testamentum commendatis.
870 In Ecclesia manumissos, vel per testamentum Ecclesiae commendatos, si quis in servitutem vel obsequium vel ad colonariam conditionem imprimere tentaverit, animadversione ecclesiastica coercetur.
8. Clericum alibi consistentem ne quis ordinet inconsulto istius loci episcopo.
870¹ (1) Si quis alibi consistentem clericum ordinandum putaverit, prius definiat, ut cum ipso habitet. (2) Sic quoque non sine consultatione eius episcopi, cum quo ante habitavit, eum, qui fortasse non sine causa diu ab alio ordinatus non est, ordinare praesumat.

adimit: quod quidem et Manichaei et Montani sectatores asserere non dubitarunt. (20) Et hanc fuisse Nestorii sententiam, partim ex libris eius, quos quidem perlegi, partim ex fautorum illius sermonibus deprehendi. Ceterum frigida illa loquendi ratio Nestorii orbem terrarum non mediocriter perturbavit.

¹ Orange, Galliae.

22. Qua conditione diaconi coniugati ordinari possint.
Sedit praeterea, ut deinceps non ordinentur diacones 871 coniugati, nisi qui prius conversionis proposito professi fuerint castitatem.
23. Ut diaconus incontinens removeatur.
Si quis autem post acceptam benedictionem leviticam 872 cum uxore sua incontinens invenitur, ab officio abiciatur.
24. Qui prius ordinati incontinentes fuerunt ulterius ne promoveantur.
De his autem qui prius ordinati hoc ipsum inciderunt, 873 Taurinatis synodi sequendam esse sententiam, qua iubentur non ulterius promoveri.
28. Professae castitatis praevaricatoribus paenitentia consulendum.
In utroque sexu desertores professae castitatis prae- 874 varitatores habendi, et his omnibus per paenitentiam legitimam consulendum.
29. Ut nullus conventus (nulla synodus) sine alterius conventus denuntiatione solvatur.

(1) Haec quae subscripsimus, cum eorum quoque con- 875 cordia, qui consensus dederunt, rata deinceps inter nos ac nostros haberi volumus et habenda sancimus: non ita praetereuntes eos, qui synodo aut per se, aut per consensus suos, vel ad vicem sui per legatos destinandos adesse detrectant, ut sibi supra nos illi placeant, qui patrum statuta despiciunt: quibus bis in anno, quod nobis pro temporum qualitate difficile est, sanctum est conveniri. (2) Adicientes, quod, si similibus deinceps paginis pro salubritate ac remediis ecclesiasticis congregare conventus voluerimus, constituamus, ut nullus conventus sine alterius conventus denuntiatione solvatur. (3) Itaque sequenti anno, si Domino ac Deo nostro Iesu Christo permittente conceditur, die decimoquinto Kalendas Novembres, Luciano¹ in Arausico territorio conventum habebimus. Qui ideo tanto prius per conventum ipsum denuntiantur, ut tam excusationis libertas quam in-

¹ Ms. Paris.: Iustiniano.

vationis necessitas non sit. De die enim ac loco per nos ipsos commonebimur, singuli nobiscum in exemplaribus ea quae per nos sunt constituta referentes: reliquos qui defuerunt, beatissimi fratris nostri Hilarii¹ sollicitudini relinquimus, datis ad ipsos horum exemplaribus commendandos.

Hard. 1, 1783 sq. Msi 6, 434 sq. Hf. 2, 292 sqq. HL 2, 1, 430 sqq.

CONCILIUM ARELATENSE² II 443 (452?).

CANONES.

3. Quae mulieres in domibus habitent clericorum.

876 Si quis clericus a gradu diaconatus in solatio suo mulierem, praeter aviam, matrem, filiam, neptem, vel conversam secum uxorem, habere praesumpserit, a communione alienus habeatur. Par quoque et mulierem, si se separare noluerit, poena percellat.

14. Ut clericus pecuniam ad usuram non det nec conductor alienae rei vel negotiator existat.

877 Si quis clericus pecuniam dederit ad usuram, aut conductor alienae rei voluerit esse, aut turpis lucri gratia aliquod negotiationis exercuerit, depositus a clero a communione alienus fiat.

16. De Photiniacis vel Paulianistis baptizandis.

878 Photiniacos, sive Paulianistas, secundum patrum statuta baptizari oportere.

22. Si coniugati paenitentiam sibi dari petierint.

879 Paenitentiam coniugatis non nisi ex consensu dandam.
Hard. 2, 771 sqq. Msi 7, 876 sqq. Hf. 2, 299 sq. HL 2, 1, 462 sqq.

879 a *Symbolum cum primo «filioque» et canones contra Priscillianistas, antea concilio cuidam Toletano anni 447 adscripta, vide D 19 sqq.*

¹ Arelatensis.

² Arles, Galliae.

VALENTINIANUS III imp. 425—455.

De Primatu Romani Pontificis.

[Valentiniani III Novella 17 (ed. Haenel 16). (445 Iul. 8).]

DD. NN. *Impp. Theod(osius) et Valent(inianus) AA. 880 Aetio Viro Ill(ustri) Com(iti) et Mag(istro) utriusque militiae et Patricio.* Certum est et nobis et imperio nostro unicum esse praesidium in supernae Divinitatis favore, ad quem promerendum praecipue Christiana fides et veneranda nobis religio suffragatur. Cum igitur Sedis Apostolicae primatum sancti Petri meritum, qui princeps est episcopalis coronae, et Romanae dignitas civitatis, sacrae etiam synodi firmasset auctoritas, ne quid praeter auctoritatem Sedis istius illicita praesumptio attemptare nitatur (tunc enim Ecclesiarum pax ubique servabitur, si rectorem suum agnoscat universitas), et haec cum hactenus inviolabiliter fuerint custodita, Hilarius Arelatensis, sicut venerabilis viri Leonis Romani Papae fidei relatione comperimus, contumaci ausu illicita quaedam praesumenda temptavit et ideo transalpinas Ecclesias abominabilis tumultus invasit: quod recens maxime testatur exemplum. . . .